
Notits  

Sammenfatning af Miljøministeriets bidrag (§ 23) til finanslovsforslaget for 2012
På finanslovsforslaget iværksættes der inden for Miljøministeriets bevilling nye initiativer om miljø-
teknologi, indsatser vedr. kemikalier, hurtigere sagsbehandling i Natur- og Miljøklagenævnet samt 
finansiering af klagesager vedr. de statslige vand- og naturplaner. Derudover videreføres regerin-
gens langsigtede strategiske initiativer på miljøområdet, herunder Grøn Vækst.

Bevillingsudviklingen
Miljøministeriets nettobevilling (udgifter fratrukket indtægter) på finanslovsforslaget er ca. 1,9 mia. 
kr. i 2012. Der er samlet set udgifter for godt 3,6 mia. kr. og indtægter for 1,7 mia. kr. Størstedelen 
af indtægterne stammer fra EU (Grøn Vækst) samt salg af træ fra statsskovene.

På FL11 faldt nettobevillingen med 402,0 mio. kr. mellem 2011 og 2012. På FFL12 er faldet redu-
ceret til 344,6 mio. kr. i løbende priser.

Faldet fra 2011 til 2012 skyldes, foruden generelle besparelser i staten, hovedsageligt:
 Allerede indbudgetteret fald i Grøn Vækst-ordningerne, herunder udfasning af den ekstra-

ordinære indsats for vådområder og ådale
 Udløb af den miljøteknologiske handleplan (Miljømilliard II)

Ændringerne i 2012 fra FL11 til FFL12 skyldes flere modsatrettede transaktioner:
 Serviceeftersyn af Grøn Vækst-finansieringen, herunder øget EU-medfinansiering
 Fokuseret administration i staten, jf. regeringens BoligJobPlan
 Der er budgetteret med et merforbrug af videreførte midler sammenlignet med sidste år 

Nye indsatser
Der er indarbejdet følgende nye initiativer på finanslovsforslaget:

 Der er indarbejdet 130 mio. kr. til en ny miljøteknologisk indsats i perioden 2012-2015 fi-
nansieret indenfor Miljøministeriets eksisterende bevilling. (Danmark som vækstnation)

 Nye særlige indsatser vedr. kemikalier
 Finansiering af klagesager vedr. de statslige vand- og naturplaner i perioden 2011-2014
 Taskforce til færdigbehandling af gamle husdyrsager i Natur- og Miljøklagenævnet i perio-

den 2011-2013.

Grøn vækst
Som følge af aftalen om Grøn Vækst er der i alt afsat 13,5 mia. kr. i perioden 2010-2015. I forbin-
delse med udarbejdelsen af finanslovsforslaget 2012 er der på Miljøministeriets og Fødevaremini-
steriets område foretaget en analyse af afløbet på de enkelte Grøn Vækst-ordninger. Dette er gjort 
for at sikre, at midlerne fortsat udnyttes hensigtsmæssigt og under hensyn til de politiske målsæt-
ninger. Derudover er Grøn Vækst ordningerne blevet gennemgået med henblik på at afdække, om 
der kunne være mulighed for yderligere medfinansiering fra EU. 

For de ordninger, der ikke har haft det forventede afløb i 2010 og hvor uforbrugte midler ikke har 
betydning for målsætningen i Grøn Vækst-aftalen er midlerne blevet omprioriteret til øvrige finan-
sieringsbehov under Grøn Vækst, der er opstået efter aftalens indgåelse. På Miljøministeriets om-
råde er midlerne blandt andet omprioriteret til behandling af klagesager på husdyrområdet samt 
behandling af klagesager om vand- og naturplaner.
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